

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

10
GROSZY

Rok II. Kraków, Niedziela 3 Lipca 1932 Nr. 183

Gdy tysiące mieszkań stoi pustką rośnie armia bezdomnych

Co mówi komitet Walki z Bezdomnością?

Naskutek dochodzących nas alarmujących wiadomości o wzrastającej bezdomności w stolicy, z tem zwróciliśmy się do Komitetu Walki z Bezdomnością Magistratu Warszawskiego, prosząc o bliższe wyjaśnienia w tej mierze. W świetle oświadczenia Komitetu Bezdomności sytuacja przedstawia się w wysokim stopniu groźna i na swoje źródło w anormalnych stosunkach na polu mieszkaniowym w Warszawie.

— Czy istotnie — pytamy — liczba zgłaszających się o przydział mieszkań bezdomnych wzrosła?

— Niestety, tak — brzmi odpowiedź. — W żadnym roku nie notowaliśmy takiego napływu podań i zgłoszeń osobistych. Z tego masowego zgłaszania się o ką w barakach miejskich wynika, że sytuacja na froncie bezdomności zaostriżyła się ogromnie.

Należy zwrócić uwagę jeszcze na jedno doniesienie. Mianowicie kardynalne zmiany uległo też oblicze naszej kwaterki. O ile dawniej wszyscy bezdomni, którzy stawali się w Komitecie rekrutowali się z mieszkańców starych domów i stanowili w przeważnej liczbie ubogich proletariata, o tyle dzisiaj na porządku dziennym jest zgłaszanie się mieszkańców domów i właścicieli mieszkań spółdzielczych, pochodzących ze sfery inteligencji pracującej.

Coraz więcej osób nie jest w stanie opłacać wysokiego czynszu w nowych domach. Gdy jeszcze przed rokiem budżet rodzinny inteligentkiej wytrzymał przy bohaterkich wysiłkach obciążenie komornego w wysokości 100 — 150 złotych miesięcznie za mieszkanie w nowym domu, dzisiaj płacenie takiej kwoty staje się niepodobieństwem. To też z nowych domów następują masowo eksmisje i nowe kadry bezdomnych, którzy gdyby mogli, płaciliby sumiennie wygórowane komorne, zjawiają się u nas.

Całkiem nową kategorię stanowią mieszkańcy mieszkań spółdzielczych. Mielśmy takie wypadki, że osoba, która zapłaciła za swoje mieszkanie na własność 5.000 złotych, a po ucięciu poborów musiała zrezygnować z płacenia rat i procentów, znalazła się bez dachu nad głową.

Znamy wypadki, że osoby, które wyłożyły jeszcze przed dwoma laty odstępne w wysokości kilku tysięcy złotych za pokój lub dwa z kuchnią, dzisiaj są eksmitowani przez gospodarzy, nie mając na uregulowanie komornego w wysokości kilkudziesięciu złotych za kilka miesięcy, tracą w ten sposób bezpowrotnie, wpłacone kwoty.

Nie może być mowy, ażeby miasto mogło nastarczyć mieszkań dla tysięcy nowych bezdomnych. A nawet gdyby miasto było w stanie uczynić temu zadość, deklasowania tych rzesz ludzi, przez umieszczanie w warunkach

poniżej granicy potrzeb kulturalnych, byłoby zjawiskiem bardzo niebezpiecznym, a co najwazniejsze nieuzasadnionem. Gdy coraz więcej mieszkań i lokali stoi pustką, gdy znaczna część bezdomności znajduje swoje źródło nie w braku lokali, a w anormalnych warunkach mieszkaniowych, tworzenie wielkiej armii ludzi bezdomnych z punktu widzenia społecznego jest rzeczą groźną i niedopuszczalną.

Obecnie nadchodzi moment, gdy racjonalna polityka mieszkaniowa staje się nakazem chwili, gdy interes właścicieli domów musi ustąpić interesowi społeczeństwa — zakończył swoje doświadczenia nasz miarodajny rozmówca.

Niemcy muszą płacić!

Taki jest skutek porozumienia Anglii z Francją w Lozannie

Konferencja lozańska nie przyniosła spodziewanego odprężenia sytuacji gospodarczej i politycznej. Obrady toczyły się w atmosferze sztucznej serdeczności. Nietrudno było przewidzieć, że delegacja niemiecka, prowadzona przez kanclerza von Papena, szefa rządu nacjonalistycznego i wykonyującego za dnia hitlerowców, będzie powtarzała swoją starą piosenkę: „Nie będziemy płacić, chcemy równości zbrojeń”. To świat zna i nikogo ten refren nie przejął. Tylko o ile poprzedni delegaci nie mieli wątpliwości co do opinii wewnętrznej w swoim kraju, a na terenie międzynarodowym skłaniali się ku porozumieniu, kompromisom, o tyle obecna delegacja chce wygrać swoją partię w Lozannie. W tych warunkach konferencja oczywiście nie może dać pozytywnych rezultatów.

Jeśli dotychczas konferencja nie rozleciała się, i oficjalnie nie rozleci się, to tylko dlatego, że istnieje deklaracja mocarstw wierzycielskich, że na czas trwania konferencji odracza się spłaty długów reparacyjnych. Najwyżej więc konferencja zostanie odręczona, prezent-

siona do komisji i t. d., by przeciągnąć niemieckie wybory parlamentarne i ewentualnie wybory prezydenckie w Ameryce. Dopiero po tym fakcie wyjaśni się ostatecznie stanowisko Ameryki wobec reparacji i długów międzysojusznicznych.

Chwilowo osiągnięto w Lozannie to, co nie leżało w planach niemieckich: porozumienie francusko - angielskie. P. p. Mac Donald i Herr. ot zgodzili się, że Niemcy muszą się zobowiązać do zapłaty jakimiś obligacjami pewnej globalnej sumy. Niemcy należą. Angielski premier wieczny optymistą Mac Donald, próbuje wypłynąć na kanclerza niemieckiego, by przyjął propozycję angielsko - francuską.

Zjazd pracowników gmin

Jutro rozpoczyna obrady w Krakowie

Osiemnaste z kolei Walne Zgromadzenie Delegatów Związku Pracowników Administracji Gminnej R. P. odbędzie się w roku bieżącym, dnia 3 lipca w Krakowie. Obrady toczyć się będą w sali miejskiego Muzeum Przemysłowego przy ul. Smoleńskiej 9.

W programie Zjazdu przewidziane są referaty związane z zagadnieniem samorządu terytorjalnego i życiem społecznym, z których na wymienienie zasługują: referat o projekcie ustawy o zmianie ustroju samorządu terytorjalnego i uregulowanie stosunków służbowych pracowników komunalnych oraz referat na temat udziału pracowników gminnych w pracy społecznej.

Poza tem Zgromadzenie Delegatów dokona uzupełniającego wyboru członków Centralnego Zarządu i zatwierdzi reg. spraw organizacyjnych.

Tegoroczne Walne Zgromadzenie Delegatów Zw. Pr. Adm. Gm., zapowiada się bardzo licznym. Na Zjazd przybędą delegaci ze wszystkich oddziałów, których Związek posiada 134 na terenie województw centralnych, zachodnich i wschodnich, jak również przedstawiciele organizacji zawodowej pracowników gminnych Małopolski wschodniej, która na ostatnim zjeździe delegatów we Lwowie, w dniu 26 b. m., została zlikwidowana jako samodzielna jednostka i przyłączona do ogólnopolskiego Związku Pracowników Administracji Gminnej z siedzibą w Warszawie.

Tredowate dziecko słą odebrane matce

KRÓLEWIEC (PAT) — U pewnego dziecka w miejscowości nadmorskiej Neukuhren w Niemczech lekarze stwierdzili trad. Dziecko natychmiast izolowano, poczem przewieziono je samolotem do schroniska dla tredowatych w pobliżu Klaipėdy. Przy zabieraniu dziecka rozegrała się tragiczna scena, gdyż matka siłą chciała temu przeszkodzić.

Hitlerowcy napadli na klub dyplomatów w stolicy Austrii

WIENIEN (ATE) — Dzisiejszej nocy socjaliści narodowi napadli na gmach International Country Club, który jest położony poza granicami Wiednia. Do klubu tego należą dyplomaci i przedstawiciele wyższych sfer towarzyskich. Grupa złożona z 50 ludzi obrzuciła członków klubu kamieniami, ran-

4 osoby tak poważnie, że musiano wezwać do nich pomocy lekarskiej. 3 osoby zostały lżej ranne. Napastnicy zdemolowali urządzenie klubowe i rozbili wielką ilość talerzy i butelek. Odstraszyli ich strzały rewolwerowe. Wśród lekko rannych znajduje się poseł rumuński Bre diceanu, który został ścignięty

z tarasu i ma zranioną rękę. Również jego siostrzenica, baronowa Hauenschild, odniosła obrażenia. W klubie podczas napadu znajdowali się też inni dyplomaci, a m. in. włoski attache militaire i poseł jugosłowiański. Wiadomość o napadzie hitlerowców na klub wywołała wielkie oburzenie.

1000 osób w obronie bezrobotnego

zaatakowało policję niemiecką kamieniami

LIPSK (PAT) — Podczas eksmisji jednego z lokatorów w miejscowości Freital koło Drezna doszło do poważnych starć z policją. Tłum, złożony z oko-

ło 1000 osób, stając w obronie bezrobotnego i nie chcąc dopuścić do przeprowadzenia eksmisji, zaatakował policję kamieniami, przyczem jednemu poli-

cjantowi wybito oko. Musiano zaważać posiłki policyjne z Drezna, w celu przywrócenia porządku.

Para małżonków - zbrodniarzy korzystała z nędzy dziewcząt bez pracy

Sprzedając je po spelunkach warszawskich po 200-800 zł.

Policja łódzka zwróciła baczność uwagę na łódzkie domy publiczne, mając podejrzenie, że

dom taki, z którego ciągną zyski małżonkowie Rękawiecy jest jednocześnie placówką handlu żywym towarem. Dochodzenie policyjne ujawniło, że Rękawiecy sprzedają młode dziewczęta łódzkie do warszawskich spelunek za pośrednictwem aresztowanego w Warszawie niejakiego Piekarczyka, znanego policji sutenera. Piekarczyk płacił zbrodniarzom - małżonkom po 200 do 800 zł. za każdą dostarczoną dziewczynę.

Poszukiwania policji w Warszawie doprowadziły do odnalezienia 16 młodych łódzianek, wszystkie w wieku od lat 16 do 19.

Rękawiecy mieli ustaloną metodę działania. Czyhali oni na dziewczęta, pozostające bez pracy. Upatrzonej oferze ofiarowały mieszkanie u siebie, zapew-

niając, że dziewczyna zapłaci im, kiedy dostanie pracę. Po kilku tygodniach upominali się tak bezwzględnie o pieniądze, podsuwając jednocześnie możliwość zarobienia nierządem, że maltretowana ulegała i po krótkim pobycie w „zakładzie” Rękawickich sprzedawana była do Warszawy.

Masowe mordy polityczne w Niemczech

Ubiegła noc w Niemczech znów obfitowała w krwawe walki uliczne. W Berlinie zostały zabite 2 osoby, a kilkanaście rannych. Przed lokal, uczęszczany przez hitlerowców, zajęte w nocy parę samochodów i znajdujący się na nich dali kilka strzałów rewolwerowych do o-

kien lokalu. Od strzałów odniosło rany kilkanaście osób.

Z podobne krwawym skutkiem odbyło się kilkanaście walk w różnych punktach miasta, oraz w szeregu miejscowości. W Plauen do walczących komunistów z hitlerowcami policja dała salwę, raniąc ciężko dwie osoby.

Ciągnięcie dolarówki

Główna wygrana 12.000 dolarów Nr. 561988
Dwie wygrane po 8.000 — Nr. Nr. 6951135 1429968,
Po 1.000 — Nr. Nr. 1268518 370535
787176 903988 488556 1215332 1396079.
Po 500 dol. — Nr. Nr. 1080816
120770 457867 1178105 199914 547547
714965 800822 844608 1431204.

Przed procesem „króla Kercelaka”

Dokoła sprawy poniedziałkowego procesu bandy Tasiemki z Kercelaka, krąży różne pogłoski, zajmujące się przypuszczeniem, czy sprawa nie ulegnie odroczeniu naskutek żądań obrony, dla której termin rozprawy jest specjalnie niemiły, w związku z nowymi aktami zbrodniczego teroru i zabójstwami Gettera oraz Dembińskiego.

Poszkodowani kupcy, wbrew domniemaniom, że ulekną się pogroźek i będą milczeli — postanowili połączyć się i wspólnie wystąpić przeciwko oskar-

żonym z powództwem cywilnym. Wyrazicielami krzywd maltretowanych i terrorizowanych nieszczęśliwych kupców w pl. Kerecego będą adwokaci: Ign. Gutman, Gabr. Lewin i Józ. Litauer.

Podobno obrońcy głównych oskarżonych, Łukasza Tasiemki - Siemiątkowskiego, adw. Pe rzyński (senator z BB.) i Leona Pantaleona Karpińskiego, zwanego „królem Kercelaka” adw. Paschalski (poseł z BB.) mają rzeczyć obrony, pod naciskiem kół politycznych.

